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Налогоплательщики имеют право использовать налоговые льготы при

наличии оснований, установленных законодательством о налогах и сборах (пп. 3 п. 1

ст. 21 НК РФ).

Налогоплательщик самостоятельно исчисляет сумму налога, подлежащую

уплате за налоговый период, исходя из налоговой базы, налоговой ставки и налоговых

льгот (п. 1 ст. 52 НК РФ)

Налоговая декларация представляет собой письменное заявление или

заявление налогоплательщика, в том числе о пониженных ставках, в связи с чем при

заполнении налоговой декларации налогоплательщик самостоятельно реализует свое

право на применение пониженной ставки и льгот, заполняя налоговую декларацию и

указывая ставки и код льготы.

Налоговые органы Российской Федерации бесплатно информируют

налогоплательщиков (в том числе в письменной форме) о действующих налогах и

сборах, законодательстве о налогах и сборах и о принятых в соответствии с ним

нормативных правовых актах (пп. 4 п. 1 ст. 32 НК РФ).

Финансовые органы субъектов Российской Федерации дают письменные

разъяснения налогоплательщикам по вопросам применения соответственно

законодательства субъектов Российской Федерации о налогах и сборах (п. 2 ст. 34.2

НК РФ)
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ИНФОРМАЦИОННО-РАЗЪЯСНИТЕЛЬНАЯ РАБОТА 
ПО ЛЬГОТАМ И ПОДДЕРЖКЕ БИЗНЕСА

6 релизов в 2022 году и 2 релиза в 2023 году (все релизы 
публикуются на сайте ФНС России nalog.gov.ru, рассылаются в 
СМИ, третьим лицам, бизнес-сообществам, Правительство РБ и 
администрации МО, в аппарат омбудсмена) 

47 в 2022 году
10 в 2023 году

вебинаров и семинаров 
(в том числе на сторонних площадках) 

Еженедельные объявления на ТВ и радио  
(3 дня в неделю на 7 телеканалах и 3 радио) 

Промостраница «Меры поддержки» 

https://www.nalog.gov.ru/rn03/anticrisis2022/

Промостраница «Налогообложение в период 
частичной мобилизации»
https://www.nalog.gov.ru/rn03/mobilization/

Информация о федеральных мерах поддержки сведена и публикуется на промостраницах на 
сайте ФНС России. 
Информация о промостраницах публикуется в сопутствующих релизах и оглашается на вебинрах

https://www.nalog.gov.ru/rn03/anticrisis2022/
https://www.nalog.gov.ru/rn03/mobilization/
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Количество получателей федеральных и региональных 

налоговых льгот увеличивается

Наименование

2019 год 2020 год 2021 год

кол-во получателей 

налоговых льгот,ед.

сумма налоговых 

льгот 

( млн.руб.)

кол-во 

получателей 

налоговых 

льгот,ед.

сумма 

налоговых льгот 

( млн.руб.)

кол-во 

получателей 

налоговых 

льгот,ед.

сумма 

налоговых льгот 

( млн.руб.)

по налогу на имущество организаций 340 1 467,6 64 1 676,0 41 1 597,1

по налогу на прибыль 24 272,2 27 264,7 47 420,6

по налогу на добавленную стоимость 158 2 398,6 159 2 638,9 147 2 965,7

по страховым взносам 12 15,2 4 051 728,4 4 599 1 352,2

по налогу, взимаемому с применением 

упрощенной системы налогообложения
50 14,8 203 84,1 3 500 2 163,4

по транспортному налогу 1 459 0,4 10 449 11,6 10 386 14,6

по налогу по патентной системе 

налогообложения 
224 2,6 174 0,2 57 0,8

Итого: 2 267 4 171,4 15 127 5 403,9 18 777 8 514,4

В рамках исполнения постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 N 796 об оценке

налоговых расходов "Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований, Постановления Правительства Республики Бурятия от 6 декабря 2019 г. N 646 "Об

утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Республики Бурятия и оценки налоговых расходов

Республики Бурятия" информация о количестве получателей и суммах налоговых льгот за 2022 год будет представлена в

срок 15 июля 2023 года.



5

Реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства (РСМП)
ведется ЦА ФНС России в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 2007 года № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего редпринимательства в Российской Федерации»

Основные критерии включения в РСМП:

 Величина дохода (микропредприятия - до 120 млн. руб., малые – до 800 млн. руб., средние – до 2 млрд. руб.).

Источник данных: декларации по налогу на прибыль, УСН, ЕСХН, стоимость патента.

 Среднесписочная численность работников (микропредприятия - до 15 чел, малые – до 100 чел., средние –

до 250 чел.). Источник данных: расчеты по страховым взносам.

Исключение из реестра РСМП:

 Ежегодно 10 июля исключаются субъекты, не представившие налоговую отчетность по состоянию на 01 июля

 Ежемесячно 10 числа исключаются субъекты, переставшие подпадать под критерии СМП (кроме дохода и 

ССРЧ)

 Ежемесячно 10 числа исключаются субъекты, прекратившие деятельность

!!! Во избежание исключения из РСМП необходимо 

своевременно и в полном объеме представлять 

отчетность в налоговые органы !!!
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ОШИБКИ, ДОПУСКАЕМЫЕ ПРИ ЗАПОЛНЕНИИ
ДЕКЛАРАЦИИ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

ПРИ ПРИМЕНЕНИИ ЛЬГОТ (ПОНИЖЕННЫХ СТАВОК НАЛОГА)

Форма декларации по налогу на прибыль организаций, порядок заполнения утверждены Приказом ФНС России
от 23.09.2019 NММВ-7-3/475@

Категории 

налогоплательщиков, 

применяющих льготы 

(пониженные ставки 

налога на прибыль)

ОШИБКИ заполнения декларации 

по налогу на прибыль 

организаций

Значения, подлежащие отражению в 

декларации по налогу на прибыль 

организаций

Резиденты ТОР
1. Указание некорректного кода

места представления в

титульном листе декларации

2. Указание некорректного кода

признака налогоплательщика в

Листе 02 декларации

3. Указание некорректного кода

(неуказание кода) реквизитов

закона субъекта РФ - строка 171

Листа 02 декларации

1. Код места представления: "237"

2. Код признака налогоплательщика: "06"

3. Код реквизитов закона субъекта РФ: 

"0008/0008/0000/00000000145-III"

Резиденты особой 

экономической зоны

1. Код места представления: "214"

2. Код признака налогоплательщика: "03"

3. Код реквизитов закона субъекта РФ: 

"0008/0002/0000/00000000145-III"

Организации, 

осуществляющие 

деятельность в области 

информационных 

технологий

1. Код места представления: "214"

2. Код признака налогоплательщика: "17"

Организации –

сельхозтоваропроизводите

ли

1. Код места представления: "214"

2. Код признака налогоплательщика: "02"



Льготы по НДС
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Перечень льготируемых операций по НДС  

определен в ст. 149 НК РФ

Ошибки, допускаемые НП при применении льгот

В п. 2 – операции, по которым не вправе 

отказаться от освобождения от налогообложения

(48 операций), например:
• медицинские услуги;

• услуги в сфере образования по реализации основных и (или) 

дополнительных образовательных программ, предусмотренных 

лицензией;

• услуги, оказываемые организациями, осуществляющими 

деятельность в сфере культуры и искусства.

В п. 3 - операции, по которым вправе отказаться от 

освобождения от налогообложения, представив 

соответствующее заявление в налоговый орган не 

позднее 1-го числа налогового периода, с которого 

налогоплательщик намерен отказаться от 

освобождения (42 операции), например: реализация 

предметов религиозного назначения и религиозной литературы; 

предоставление займов; услуги общественного питания.

Согласно п. 4 ст. 149, п. 4 ст. 170 НК РФ в случае, если 

налогоплательщиком осуществляются операции, 

подлежащие налогообложению, и операции, не 

подлежащие налогообложению, налогоплательщик 

обязан вести раздельный учет сумм налога по 

приобретенным товарам (работам, услугам), 

используемым для осуществления как облагаемых 

налогом, так и не подлежащих налогообложению 

(освобожденных от налогообложения) операций.

Суммы налога, предъявленные продавцами товаров 

(работ, услуг), принимаются к вычету в соответствии со 

ст. 172 НК РФ  по товарам (работам, услугам), 

используемым для осуществления операций, 

облагаемых НДС;

На практике  допускаются ошибки по отсутствию 

раздельного учета и неправомерному применению 

вычетов по НДС по товарам (работам, услугам), 

относящимся к необлагаемым НДС операциям.
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Налогоплательщики НДС с незначительными оборотами по реализации имеют право на

освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика при соблюдении условий,

установленных в статье 145 НК РФ:

1) выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога за три предшествующих

последовательных календарных месяца не должна превышать 2 млн. руб.;

2) в течение этих месяцев не должно быть операций по реализации подакцизных

товаров.

О намерении об освобождении от НДС необходимо известить налоговый орган по месту

учета, подав соответствующее уведомление об освобождении от НДС не позднее 20-го числа

месяца, с которого налогоплательщик начал использовать освобождение. Указанное

уведомление можно направить в электронной форме.

По истечении 12 календарных месяцев можно продлить освобождение.

Освобождение от НДС, предоставляет преимущества, при которых налогоплательщики:

- не исчисляют и не платят сумму НДС в бюджет, за исключением случаев, когда они

выставляют счет-фактуру с выделенной суммой налога;

- не составляют и не представляют в налоговый орган декларации по НДС.

Освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика НДС в соответствии со ст. 145 НК РФ
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Пониженный тариф страховых взносов для субъектов малого 

и среднего предпринимательства

 Размер тарифов – 15% в отношении части

выплат в пользу работника, определяемой

по итогам каждого месяца как превышение

над величиной МРОТ, установленного

федеральным законом на начало расчетного

периода.

 Условие применения – наличие статуса

субъекта малого и среднего

предпринимательства (нахождение в Реестра

субъекта малого и среднего

предпринимательства).

 За 2022 год преференцией воспользовалось –

5075 плательщиков (32,4% от общего кол-ва)

на сумму 1 млрд. 426 млн. руб.

Ошибки применения:

- Применение пониженного тарифа за периоды в 

которых плательщик не состоял в реестре субъектов 

малого и среднего предпринимательства;

- Не представление сведений о среднесписочной 

численности работников и (или) сведений о дохода за 

прошедший календарный год, в последствии 

исключение из Реестра субъекта малого и среднего 

предпринимательства;

- Применение пониженного тарифа общественными 

организациями, благотворительными фондами, для 

которых предусмотрены другие пониженные тарифы.
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Размер МРОТ на 01.01.2023 составляет 16 242 руб. (ст.1 ФЗ от 

18.12.2022 №522-ФЗ)



Пониженные ставки по упрощенной системе налогообложения 

на территории Республики Бурятия
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Пониженные ставки по УСН:

• Для субъектов предпринимательства,

осуществляющих установленные законом виды

деятельности: 01, 03, 10 - 33 (кроме 10.5, 11.01 - 11.06), 38, 41

- 43, 55 - 56, 58 - 63, 85, 86 - 88 / до 2021г.: 01 - 03, 10, 11.07, 13

- 16, 18, 23, 25, 27, 28, 31, 32.99.8, 38.3, 41 - 43, 62.09 (по ч.1

ст. 8.3 Закона Респ. Бурятия)

• Для налогоплательщиков, применявших на 1 ноября

2020 года систему налогообложения в виде ЕНВД (по ч. 1.8

ст. 8.3 Закона Респ. Бурятия)

• Плательщикам, осуществляющим деятельность по видам,

включенным в группировки 47.72.1 "Торговля розничная

обувью в специализированных магазинах", 47.73 "Торговля

розничная лекарственными средствами в специализированных

магазинах (аптеках)" (по ч. 1.4 ст. 8.3 Закона Респ. Бурятия)

Не соблюдения условий  применения:

среднесписочная численность по состоянию на 01.11.2020 года

не составляла менее 10 человек;

доход от видов деятельности, указанных в ч. 1 ст. 8.3 Закона

Респ. Бурятия, менее 70 % дохода по итогам отчетного

(налогового) периода составляет ;

 среднесписочная численность работников организации или ИП

по итогам отчетного (налогового) периода по сравнению с

01.11.2020 не увеличилась до 10 человек и более.

Условия для налогоплательщиков, совмещавших в налоговом периоде

2020 ЕНВД и иные системы налогообложения.

основным видом деятельности налогоплательщика в соответствии

ЕГРЮЛ или ЕГРИП по состоянию на 1 ноября 2020 года не является вид

экономической деятельности, в отношении которого применялась ЕНВД;

 доходы от видов деятельности, в отношении которых применялась

система налогообложения в виде ЕНВД, по итогам отчетного (налогового)

периода составляет менее 50 % доходов.

 Коды ОКВЭД в ЕГРИП и ЕГРЮЛ не совпадают

с фактическими видами деятельности



Код обоснования применения пониженной ставки в декларации по УСН формируется по

правилам, указанным в пунктах 5.6 и 7.15 Приложения № 2 к Приказу ФНС России от

25.12.2020 № ЕД-7-3/958@.

Объект «Доходы»: строка 124 в разделе 2.1.1: 3462010/ 0000 0000 0000.

1 2 3 4

Объект «Доходы-Расходы»: строка 264 в разделе 2.2: 3462020/ 0000 0000 0000.

1 2 3 4
1 – статья 346.20 пункты 1, 2  Налогового кодекса Российской Федерации

2 - статья 8.3 Закона Республики Бурятия

3 - части Закона Республики Бурятия 

4 - пункты Закона Республики Бурятия

Пример заполнения кода обоснования для налогоплательщиков УСН, применявших

на 1 ноября 2020 года систему налогообложения в виде ЕНВД:

объект «Доходы» по п. 1 ч. 1.8 ст. 8.3 пониженная ставка в 2022 году установлена в

размере 1,2%: 3462010/08.301.80001.

1 2 3 4

объект «Доходы-расходы» по п. 2 ч. 1.8 ст. 8.3 пониженная ставка в 2022 году

установлена в размере 6%: 3462020/08.301.80002.

1 2 3 4

Наиболее часто допускаемая ошибка налогоплательщиков, 

воспользовавшихся правом применения пониженных ставок по УСН -

Неверное отражение кода льготы в налоговой декларации
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Меры поддержки, принятые в условиях экономических санкций, которые 
продолжают действие в 2023 году

Приостановлены выездные налоговые проверки IT-компаний.
ФНС России приостановила выездные (в том числе повторные) налоговые проверки IT-компаний до марта

2025 года. Исключение составляют только те проверки, которые назначены с согласия руководства

вышестоящего налогового органа или ФНС России (Письмо ФНС России от 24.03.2022 №СД-4-2/3586@)

Приостановлены проверки в отношении соблюдения лицензионных требований объектами

игорного бизнеса, организации проведения лотерей и проверки по ККТ (кроме проверок по

решению руководства ФНС России и объектов не исполнивших ранее выданные предостережения),

до конца 2023 г;

Ставка пени для организаций применяется равной 1/300 действующей в этом периоде ставки

рефинансирования ЦБ РФ за период с 09.03.2022 по 31.12.2023. (Федеральный закон от

26.03.2022 № 67-ФЗ. Ранее- для ЮЛ ставка 1/150, начиная с 31-го календарного дня просрочки).

Налоговая ставка по НДС в размере 0% для налогоплательщиков, которые ввели объект в

эксплуатацию после 01.01.2022 и включенных в реестр объектов туристской индустрии, оказывающих

следующие услуги :

- по предоставлению в аренду или иное пользование объектов туристской индустрии(Срок: в 

течении 20 последовательных налоговых периодов, следующим за налоговым периодом, в котором 

объект тур.индустрии введен в эксплуатацию (в т.ч. после реконструкции); 
- по предоставлению мест для временного проживания в гостиницах и иных средствах размещения (Срок: по 30.06.2027)
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ДАЙДЖЕСТ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ
И НАЛОГОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 14.03.2022

В 2023 году при расчете налога на имущество организаций и физических 

лиц, а также земельного налога (за налоговый период 2022г) будет 

использоваться размер кадастровой стоимости, установленный на 

01.01.2022г (Федеральный закон от 26.03.2022 № 67-ФЗ)

Данная мера не распространяется на увеличение в 2022 году кадастровой стоимости в 

следствии изменения характеристик объекта (увеличении площади земельного участка, 

реконструкции или капитальных вложений в объект недвижимости). 
* 2023

Ставка НИО -2,2% от среднегодовой стоимости, 2%- от кадастровой стоимости

МЕРЫ ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ НАЛОГАМ

Отменен повышенный транспортный налог на автомобили стоимостью 

от 3 млн.руб до 10 млн.рублей за налоговый период 2022г
*2023

(Введены в рамках Федерального закона от 26.03.2022 № 67-ФЗ) 13
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ДАЙДЖЕСТ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ
И НАЛОГОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 14.03.2022

ПЕРЕНОС СРОКОВ уплаты страховых взносов за 2 и 3 квартал 2022 
на 12 мес.(ПП РФ от 29.04.2022 №776)

Срок уплаты 

налога согласно НК 

РФ

Срок уплаты налога 

продлен согласно ПП 

РФ от 29.04.2022 № 776

Условия

страховые 

взносы за 2 

квартал  2022 

16.05.2022

15.06.2022

15.07.2022

29.05.2023

28.06.2023

28.07.2023

Реализовано для плательщиков, уплачивающих страховые взносы и 

осуществляющие деятельность по  перечисленным 78 ОКВЭД 

(Производство, ЖКХ, торговля, строительство, здравоохранение). 

Не распространяется на организации, имеющие по состоянию на 

01.04.2022г. Организационно- правовую форму  (бюджетные 

организации) по перечню согласно приложению №3 

страховые взносы 

ИП за 2021 год с 

суммы дохода, 

превышающей 

300000 рублей

01.07.2022 03.07.2023

Реализовано для индивидуальных предпринимателей, 

уплачивающих страховые взносы за 2021 год с суммы дохода, 

превышающей 300000 рублей и осуществляющие деятельность по  

перечисленным 78 ОКВЭД (Торговля, производство)

страховые 

взносы за 3 

квартал  2022 

15.08.2022

15.09.2022

17.10.2022

28.08.2023

28.09.2023

30.10.2023

Реализовано для плательщиков, уплачивающих страховые взносы и 

осуществляющие деятельность по  перечисленным 39 ОКВЭД 

(Производство, строительство)

Не распространяется на организации, имеющие по состоянию на 

01.04.2022г. организационно-правовую форму  (бюджетные 

организации) по перечню согласно приложению №3

14
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ДАЙДЖЕСТ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ
И НАЛОГОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 14.03.2022

Мера по ПП РФ от 29.04.2022 № 776 в 2022 году предоставлена 
налогоплательщикам соответствующих отраслей 

в проактивном порядке.

15

Наименование пункта 

постановления 
Основные отрасли

Перенесены сроки по ПП РФ № 776 от 29.04.2022

кол-во сумма, тыс. руб.

пункт 1 Постановления 776 -

СВ за апрель-июнь 2022 года 

Производство, ЖКХ, торговля, 

строительство, здравоохранение
15 161 2 592 281.02

пункт 2 Постановления 776 -

СВ за июль - сентябрь 2022 года 
Производство, строительство 5 609 1 291 992.14

СВ ИП с суммы дохода, 

превышающей 300 тыс. руб. за 2021 

год

Торговля, производство 7 862 304 281
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ДАЙДЖЕСТ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ
И НАЛОГОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 14.03.2022

Предоставление рассрочки по Постановлению Правительства Российской 
Федерации №28 от 17.01.2023 года «О внесении изменений в Постановление 

Правительства РФ от 29.04.2022 № 776»

16

НП

Сроки 

уплаты

Перенесен

ный срок

Срок для рассрочки 

по новому ПП РФ 

(окончание)

29.05.2023⃰ 28.06.2023⃰⃰ 28.07.2023⃰ 28.08.2023⃰ 28.09.2023⃰ 30.10.2023⃰

Организации, 

ИП 16.05.2022 15.05.2023
28.05.2024

15.06.2022 15.06.2023 28.05.2024

15.07.2022 17.07.2023 28.05.2024

15.08.2022 15.08.2023 28.05.2024

15.09.2022 15.09.2023 28.05.2024

17.10.2022 16.10.2023

28.05.2024

03.07.2023

ИП, свыше 

300 000 

рублей 01.07.2022 03.07.2023

03.07.2023, 

01.08.2023, 

01.09.2023, 

02.10.2023, 

01.11.2023, 

01.12.2023, 

08.01.2024, 

01.02.2024, 

01.03.2024, 

01.04.2024, 

01.05.2024

01.05.2024

⃰сроки уплаты в соответствии с пунктом 2.1. постановления Правительства РФ № 776 соответственно 29.05.2023, 

28.06.2023, 28.07.2023, 28.08.2023, 28.09.2023, 30.10.2023

Сроки уплаты для предоставления рассрочки

28.06.2023, 

28.07.2023, 

28.08.2023, 

28.09.2023, 

30.10.2023, 

28.11.2023, 

28.12.2023, 

29.01.2024, 

28.02.2024, 

28.03.2024, 

29.04.2024, 

28.05.2024

 

28.07.2023, 

28.08.2023, 

28.09.2023, 

30.10.2023, 

28.11.2023, 

28.12.2023, 

29.01.2024, 

28.02.2024, 

28.03.2024, 

29.04.2024, 

28.05.2024

  

28.08.2023, 

28.09.2023, 

30.10.2023, 

28.11.2023, 

28.12.2023, 

29.01.2024, 

28.02.2024, 

28.03.2024, 

29.04.2024, 

28.05.2024

 28.09.2023, 

30.10.2023, 

28.11.2023, 

28.12.2023, 

29.01.2024, 

28.02.2024, 

28.03.2024, 

29.04.2024, 

28.05.2024

 30.10.2023, 

28.11.2023, 

28.12.2023, 

29.01.2024, 

28.02.2024, 

28.03.2024, 

29.04.2024, 

28.05.2024

  

28.11.2023, 

28.12.2023, 

28.01.2024, 

29.02.2024, 

28.03.2024, 

29.04.2024, 

28.05.2024

График
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ДАЙДЖЕСТ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ
И НАЛОГОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 14.03.2022

Предоставление рассрочки по Постановлению Правительства Российской Федерации 
№28 от 17.01.2023 года «О внесении изменений в Постановление Правительства РФ от 

29.04.2022 № 776»

1. Рассрочка предоставляется уполномоченными органами

по заявлению заинтересованного лица

- сумма ≤ 10 млн. руб. - УФНС России по Республике Бурятия;

- сумма > 10 млн. руб. - МИ ФНС России по управлению долгом

2. Сроки подачи заявлений

- по СВ за апрель-сентябрь 2022 года С 1 марта до 28 апреля 2023 года

- по СВ ИП с суммы дохода,

превышающей 300 тыс. руб. за 2021 год
до 1 июня 2023 года

3. Заявление подается: в электронном виде по ТКС, через ЛК однократно по всем указанным страховым взносам

4. Определение суммы для рассрочки

Рассчитывается за вычетом сумм, признанной зачтенной в счет предстоящей обязанности по уплате

страховых взносов.

Расчет проводится ежемесячно и уплачивается равными долями не позднее 28-го числа

5. Результат рассмотрения
уведомление о предоставлении или не предоставлении рассрочки направляется в автоматическом режиме по

ТКС (в случае отсутствия по ЛК ЮЛ или ИП)

6. Рассрочка не предоставляется, если

- невозможно установить заинтересованное лицо;

- заявление подано неуполномоченным лицом;

- заявление подано с нарушением требований Постановления 28

17

Наименование пункта 

постановления 
Основные отрасли

Перенесены сроки по ПП РФ № 776 

от 29.04.2022
на 14.04.2023 поступило заявлений по ПП РФ № 28 от 17.01.2023

кол-во сумма, тыс. руб. кол-во
в том числе, ≤ 10 

млн. руб. 

сумма, тыс. 

руб.

в том числе 

заявления ≤ 10 млн. 

руб. 

пункт 1 Постановления 776 - СВ 

за апрель-июнь 2022 года 

Производство, ЖКХ, торговля, 

строительство, 

здравоохранение

15 161 2 592 281.02

49 34 837 419 42 227

пункт 2 Постановления 776 - СВ 

за июль - сентябрь 2022 года 
Производство, строительство 5 609 1 291 992.14

СВ ИП с суммы дохода, 

превышающей 300 тыс. руб. за 

2021 год

Торговля, производство 7 862 304 281 5 5 449 449
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ДАЙДЖЕСТ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ
И НАЛОГОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 14.03.2022

Меры поддержки для мобилизованных лиц (ПП РФ №1874 от 20.10.2022)
Информация о мобилизованных лицах  предоставляется Министерством Обороны РФ в ФНС России не реже, чем 1 раз в 7 календарных 

дней , в том числе о дате получения статуса военнослужащего в период действия частичной мобилизации в соответствии с Указом и

дате увольнения мобилизованного лица с военной службы по основаниям, установленным Указом 

4. Приостанавливаются на весь период службы и до 28 числа включительно третьего месяца, следующего за месяцем

окончания частичной мобилизации или увольнения с военной службы вынесение решений о проведении выездных (повторных

выездных) налоговых проверок, проведение назначенных выездных (повторных выездных) налоговых проверок, проведение

мероприятий налогового контроля, предусмотренных НК РФ;

6. Предельные сроки направления требования об уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, процентов и принятия

решения о взыскании налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов увеличиваются на шесть месяцев.

Призванные на военную службу по мобилизации предприниматели могут оставаться собственниками дела и заниматься бизнесом как

лично, так и через доверенных лиц. Мобилизованные ИП, а также руководители организаций получат отсрочку в 5 дней для решения

организационных вопросов и оформления нотариальной доверенности.

3. Продлен срок представления до последнего числа 3-го месяца, следующего за месяцем окончания службы отчетов о

движении денежных средств и иных финансовых активов по счетам (вкладам) в банках и иных организациях финансового

рынка, расположенных за пределами территории РФ;

2. Продлены сроки представления налоговых деклараций (кроме деклараций по НДС) и налоговых расчетов до 25 числа

включительно третьего месяца, следующего за месяцем окончания службы (переносятся автоматически);

1. Продлены сроки уплаты налогов (кроме НДФЛ налогового агента, налога на прибыль организаций, удержанного у источника

выплаты дохода), сборов (за исключением государственной пошлины и сбора за пользование объектами животного мира),

страховых взносов до 28 числа включительно третьего месяца, следующего за месяцем окончания службы (переносятся

автоматически);
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5. Мораторий на налоговые санкции на период прохождения службы и до 28-го числа включительно 3-го месяца, следующего

за месяцем окончания военной службы;



БЛАГОДАРЮ ЗА ВНИМАНИЕ!


